
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 130 del 31/10/2025 
 
 

Struttura Proponente Gestione Risorse Umane 
 
 
 

OGGETTO: PROROGA COLLOCAMENTO FUORI RUOLO PER SVOLGIMENTO 
INCARICO P.N.R.R. PRESSO LA REGIONE CALABRIA - DIPENDENTE 
COLLABORATORE TECNICO PROFESSIONALE ING. SALVATORE TUCCI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 5



Proposta n. 155 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con Deliberazione n. 1 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha 
adottato l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 
dicembre 2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro 
con DCA n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n. 52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 del 10 dicembre 2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale 
dell'Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero ai sensi dell'art. 
2 D. Lgs. n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria–Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 98 del 14 agosto 2025 è stato nominato il Dott. 
Dario Padrone quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo della Sanità della 
Regione Calabria – Azienda Zero; 

VISTI 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante “riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 
- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- il D. Lgs. 14 febbraio 2013, n. 33, recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 
così come recentemente modificato dal D. Lgs. 97/2016;  

- il C.C.N.L. relativo al personale del comparto sanità triennio 2022-2024 del 27.10.2025; 
 
VISTI, altresì 

- il Decreto-Legge 21 ottobre 2021, recante “misure urgenti in materia economica e fiscale, a tutela 
del lavoro e per esigenze indifferibili”, che prevede, all’art. 12, comma 1-bis, che “al personale 
che a qualunque titolo presta servizio presso le amministrazioni titolari di interventi previsti nel 
PNRR, ovvero nel Piano nazionale per gli investimenti complementari di cui all'articolo 1 del 

Copia informatica per consultazione 2 di 5



Proposta n. 155 / 2025 

decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, si applicano fino al 31 dicembre 2026 anche le disposizioni di cui al comma 5-bis dell'articolo 
9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303”; 

- la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione 
Calabria – Azienda Zero n. 49 del 08/05/2025 avente ad oggetto “collocamento fuori ruolo per 
svolgimento incarico P.N.R.R. presso la Regione Calabria - dipendente collaboratore tecnico 
professionale ing. Salvatore Tucci” con la quale è stata accolta l’istanza di collocamento fuori 
ruolo, di cui al comma 5-bis dell'articolo 9 del d.lgs. n. 303/1999, senza retribuzione e senza 
decorrenza dell’anzianità di servizio, dal 16/05/2025 al 31/10/2025, eventualmente prorogabile, per 
lo svolgimento di incarico P.N.R.R. presso la Regione Calabria sul progetto “M1C1/I2.2.1 (NEXT 
GENERATION EU) - Progetto “1000 Esperti” – Profilo Ing. Gestionale - senior”; 

- l’istanza di proroga presentata dal collaboratore tecnico professionale ing. Salvatore Tucci, 
acquisita al protocollo interno con n. 4584 del 30/09/2025, in atti, con la quale chiedeva la “proroga 
del collocamento fuori ruolo, di cui al comma 5-bis dell'articolo 9 del d.lgs. n. 303/1999, senza 
retribuzione e senza decorrenza dell’anzianità di servizio, dall’01/11/2025 al 31/12/2025, 
eventualmente prorogabile” per incarico P.N.R.R.; 

- la successiva PEC di integrazione alla suddetta richiesta, acquisita al protocollo interno con n. 5510 
del 21/10/2025, in atti, con la quale chiedeva la “proroga del collocamento fuori ruolo, fino al 
31/01/2026 anziché al 31/12/2025”. 
 

DATO ATTO CHE 
- l’art. 12, comma 1-bis del Decreto-Legge 146/2021, prevede che “al personale che a qualunque 

titolo presta servizio presso le amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR, ovvero nel 
Piano Nazionale per gli investimenti complementari di cui all'articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 
2021, n.  59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, si applicano fino al 
31 dicembre 2026 anche le disposizioni di cui al comma 5-bis dell'articolo 9 del decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 303”; 

- l’art. 9, comma 5-bis del D. Lgs. n. 303/99 estende le previsioni di cui al predetto articolo anche al 
personale che, a qualunque titolo, presta servizio presso le Pubbliche Amministrazioni titolari di 
interventi P.N.R.R., prevedendo il collocamento fuori ruolo obbligatorio, anche in deroga ai limiti 
temporali, numerici e di ogni altra natura eventualmente previsti, di tutto il personale impegnato 
nei progetti P.N.R.R. 
 

DATO ATTO CHE sussistono le condizioni di legge per accogliere l’istanza oggetto del presente atto; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover accogliere la richiesta presentata dal dipendente identificato nell’allegato 
come sopra richiamato e di procedere alla proroga del collocamento fuori ruolo del dipendente per 
svolgimento incarico P.N.R.R.. 
 

PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

DI ACCOGLIERE l’istanza di proroga presentata dal collaboratore tecnico professionale ing. Salvatore 
Tucci, acquisita al protocollo interno con n. 4584 del 30/09/2025 ed integrata con PEC acquisita al protocollo 
interno n. 5510 del 21/10/2025, in atti, e pertanto, di disporre la proroga del collocamento fuori ruolo, di cui 
al comma 5-bis dell'articolo 9 del D. Lgs. n. 303/1999, senza retribuzione e senza decorrenza dell’anzianità 
di servizio, eventualmente prorogabile, per lo svolgimento di incarico P.N.R.R. fino al 31/01/2026;  
 

Copia informatica per consultazione 3 di 5



Proposta n. 155 / 2025 

DI PRECISARE che l’eventuale ulteriore proroga è soggetta alla presentazione di apposita istanza da parte 
del medesimo dipendente;  
 
DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento a cura della S.C. Gestione Risorse Umane, al 
dipendente e al Dirigente della struttura presso cui lo stesso presta servizio. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. ELEONORA AMELIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Umane 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Dario Padrone 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto PROROGA COLLOCAMENTO FUORI 
RUOLO PER SVOLGIMENTO INCARICO P.N.R.R. PRESSO LA REGIONE CALABRIA - 
DIPENDENTE COLLABORATORE TECNICO PROFESSIONALE ING. SALVATORE TUCCI, 
composta di n. 3 pagine, nei termini indicati; 

DI NOTIFICARE il presente atto a cura della S.C. Gestione Risorse Umane, al dipendente e al 
Dirigente della struttura presso cui lo stesso presta servizio; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione 4 di 5

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 155/155 - S.C. Gestione Risorse Umane 
 
OGGETTO: PROROGA COLLOCAMENTO FUORI RUOLO PER SVOLGIMENTO INCARICO 
P.N.R.R. PRESSO LA REGIONE CALABRIA - DIPENDENTE COLLABORATORE TECNICO 
PROFESSIONALE ING. SALVATORE TUCCI 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 30/10/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 5 di 5


